E si la dita infanta volrà confirmació e ratificació de la ferma que vos haurets feta, nos la farem volenteromament, e axi ho prometem en nostra fe.

E si algunes coses feyen a mudar o anadir o tolre en los dits capitols,

no mudada la substància d'aquells, plau-nos que ho façats e axi mateix vos en donam poder.

Emperò a vos no cal anar a la dita infanta tro que per lo dit frare Guillem vos sia notificat.

Dat. etc. ut supra [Osce] .XIII. die marci anno predicto [1364]. Rex Petrus. ... ... que ... dicta litera continetur fuerunt in ea inserta sunt registrata in. VIII<sup>a</sup> carta retro.

ACA. reg. 1197 f. 68.

## 3

Barcelona, 27 mayo 1373.

CAPÍTULOS ENTRE PEDRO EL CEREMONIOSO Y LA INFANTA MARÍA DE PORTUGAL.

“Die veneris .XXVII<sup>a</sup>. die madii anno predicto [1373]

In nomine Domini. Noverint universi. Quod nos Petrus et Alienora, Dei gracia Rex et Regina Aragonie, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque et comitissa Barchinone, Rossilione et Ceritanie, ex una parte; et nos infantissa Maria de Portugalia, incliti infantis Ferdinandi, bone memorie marchionis Dertuse [uxore] relictæ, ex altera, de certa nostra sciencia, confitemur et recognoscimus, pars parti et nobis ad invicem, quod primo, inter nos, super infrascriptis tractatu et deliberacione convenimus eandem super eis et inter nos fuerunt concordata, inita et acta eaque et prout sequentibus capitulis continentur.

I. En nom de Déu. Tractat és entre lo senyor rey e la senyora reyna, d'una part; e la senyora infanta dona Maria de Portugal, de la altre:

Que la dita infanta per rahó del dot e arres e usufruyt, fruyts e viduitat e moble qui sie stat pres per lo senyor rey e sos officials, o per altres per manament del dit senyor, e çó que sie degut per lo tresorer del dit senyor, e per tot altre dret lo qual a ella pertangués o pertanyer li pogués, axi per son spoli, dct e arres, com per cartes nupcials, per testament o codicil o altres derreras volentats del infant en Ferrando, quondam marit seu, lo qual entre les altres coses, segons que's diu, li havia jaquit tot son moble, com per qualsevol donació entre vius o per qualche autre contracte, rahó o manera hagués o pogués haver en e sobre los bens, los quals te e posseix en la senyoria del senyor rey, hage sexanta mille florins d'Aragó, sots les formes, condicions e pagues devall següents, declarat però que tot moble que la dita infanta tenga per leixa del dit infant, romangue a la dita infanta.

II. Primerament, que 'l dit senyor rey e la senyora reyna, paguen los dits .LX<sup>M</sup>. florins en esta forma, és a saber, que de present se paguen .XXX<sup>M</sup>. florins a la dita infanta, e per tot lo mes de setembre primer vinent .XX<sup>M</sup>. florins, dels quals la dita senyora reyna li farà fer dita al dit temps per n'Eymerich Dusay e en Jacme de Gualbes, cambiadors de Barchinona, en la lur taula de cambi.